dos instrumentos financeiros em uma análise detalhada da distribuição, riscos, vencimentos,
rendimentos, desempenhos e resultados, abordando os aspectos mais relevantes do ambiente
macroeconômico e garantindo alinhamento à política de investimentos em instrumentos financeiros.

Hapvida Participações e Investimentos S.A.
Demonstrações Financeiras Intermediárias Individuais e Consolidadas referente aos períodos de
três e seis meses findos em 30 de junho de 2025

103

O risco de mercado também contempla o acompanhamento pela Companhia e suas controladas do
risco de taxa de juros de forma tempestiva, sendo monitoradas eventuais oscilações e, quando
aplicável, avaliadas contratações de instrumentos de proteção.

Análise de sensibilidade – Instrumentos financeiros

Em 30 de junho de 2025, a Companhia e suas controladas possuem a seguinte sensibilidade de seus
ativos e passivos financeiros com base na variação da taxa básica de juros da economia (CDI), cujos
impactos estão projetados nos cenários abaixo. A Companhia e suas controladas consideram o CDI
divulgado referente à data-base 30 de junho de 2025 como cenário provável.

  Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 30/06/2025 CDI 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%
Aplicações financeiras
Saldo de aplicações financeiras (vinculadas) 4.005.384 114,90% CDI  298.401  447.602  596.802  746.003  895.203
Saldo de aplicações financeiras (livres) 5.221.041 114,90% CDI  388.968  583.451  777.935  972.419  1.166.903
Total 9.226.425

Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 30/06/2025 CDI 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%
Empréstimos e financiamentos
Capital de giro (255.553) 114,90% CDI  (19.039)  (28.558)  (38.077)  (47.597)  (57.116)
Total (255.553)

  Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

 30/06/2025 CDI 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%
Debêntures
Debêntures – Série 2 – 1ª Emissão – Hapvida Part. (250.846) 114,90% CDI  (18.688)  (28.032)  (37.376)  (46.720)  (56.064)
Debêntures – Série 2 – 2ª Emissão – Hapvida Part.  (1.278.363) 114,90% CDI  (95.238)  (142.857)  (190.476)  (238.095)  (285.714)
Debêntures – 3ª Emissão – Hapvida Part. (2.036.000) 114,90% CDI  (151.682)  (227.523)  (303.364)  (379.205)  (455.046)
Debêntures – 5ª Emissão – Hapvida Part.  (996.274) 114,90% CDI  (74.222)  (111.334)  (148.445)  (185.556)  (222.667)
Debêntures – 7ª Emissão – Hapvida Part.  (1.015.770) 114,90% CDI  (75.675)  (113.512)  (151.350)  (189.187)  (227.025)
Debêntures - Série 1 – 8ª Emissão – Hapvida Part.  (1.024.984) 114,90% CDI  (76.361)  (114.542)  (152.723)  (190.903)  (229.084)
Debêntures - Série 2 – 8ª Emissão – Hapvida Part.  (1.025.185) 114,90% CDI  (76.376)  (114.564)  (152.753)  (190.941)  (229.129)
Debêntures - 9ª Emissão – Hapvida Part. (1.520.763) 114,90% CDI  (113.297)  (169.945)  (226.594)  (283.242)  (339.891)
Debêntures – 4ª Emissão – Hapvida Part. (*)  (51.428) 114,90% CDI  (3.831)  (5.747)  (7.663)  (9.578)  (11.494)
Debêntures – 5ª Emissão – Hapvida Part. (*)  (149.777) 114,90% CDI  (11.158)  (16.738)  (22.317)  (27.896)  (33.475)
Debêntures – 6ª Emissão – Hapvida Part. (*)  (1.238.729) 114,90% CDI  (92.285)  (138.428)  (184.571)  (230.713)  (276.856)
Total (10.588.119)

Risco
Cenário
(-50%)

Cenário
(-25%)

Cenário
(Provável)

Cenário
(+25%)

Cenário
(+50%)

  CDI 7,45% 11,18% 14,90% 18,63% 22,35%
 30/06/2025 IPCA 2,68% 4,01% 5,35% 6,69% 8,03%
Certificado de Recebíveis Imobiliários
CRI - Série única – Hapvida Assistência Médica (1.181.416) 5,35%% IPCA  (31.603)  (47.404)  (63.206)  (79.007)  (94.809)
CRI - Série 1 – NDI Saúde  (538.210) 114,90% CDI  (40.097)  (60.145)  (80.193)  (100.242)  (120.290)
CRI - Série 2 - NDI Saúde  (404.943) 5,35% IPCA  (10.832)  (16.248)  (21.664)  (27.081)  (32.497)
CRI - Série 3 - NDI Saúde  (106.574) 5,35% IPCA  (2.851)  (4.276)  (5.702)  (7.127)  (8.553)
Total (2.231.143)

(*) Debêntures cedidas em 2023 pela controlada BCBF Participações S.A. à Companhia, passando a Companhia a figurar
como emissora das respectivas debêntures, para todos os fins e efeitos.

Hapvida Participações e Investimentos S.A.
Demonstrações Financeiras Intermediárias Individuais e Consolidadas referente aos períodos de
três e seis meses findos em 30 de junho de 2025

104

Análise de sensibilidade – ágio
Uma análise da sensibilidade da Companhia e suas controladas a um aumento ou a uma redução de
0,50% nas principais premissas utilizadas no último cálculo anual de recuperabilidade da UGC, na